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Giriş
Əkinçilik min illər boyu bəşəriyyətin həyatının 

mühüm bir hissəsi olmuşdur və sivilizasiyaların 
çiçəklənməsinə kömək etmişdir. Əhalinin sürətli 
artımı və bununla əlaqədar ərzaq ehtiyacı dünya-
nın ərzaq tələbatını ödəmək üçün kənd təsərrüfatı 
təcrübələrinin optimallaşdırılmasını əvvəlkindən 
daha vacib edib. Fermerlərin “ağıllı kənd təsərrü-
fatı” mövzusunda maarifləndirilməsinə ehtiyac var, 
çünki konsepsiya hələ başlanğıc mərhələsindədir. 
Məqsəd müxtəlif kənd təsərrüfatı resursundan ası-
lılığı azaltmaqla kənd təsərrüfatı məhsuldarlığını və 
keyfiyyətini artırmaqdır. 

Fermerlər kobud gücdən, mexaniki zəkadan və s. 
asılı olaraq və böyüyən əhalini təmin edə biləcək bol 
miqdarda ərzaq istehsal etməklə bu qədər irəliləyiş 
əldə ediblər. Sənaye İnqilabı zamanı elmi metodla-
rın və müasir texnologiyaların ərzaq istehsalında və 
əkinçilikdə məqsədyönlü tətbiqi nəticəsində ikin-
ci böyük kənd təsərrüfatı inqilabı baş verdi. Artan 
məhsul maldarlıq, əkin dövriyyəsi və qabaqcıl tex-
nikanın təkmilləşdirilməsi nəticəsində olmuşdur.

Qabaqcıl biotexnologiyaların və internet resurs-
larının sürətlə yayılması səbəbindən dünyanın get-
dikcə artan əhalisini təmin etmək üçün qida istehsa-
lında innovativ üsullar əlçatan olmuşdur.

Ərzaq və kənd təsərrüfatı istehsalı hazırda şirin 
suyun ən böyük istifadəçisidir və qlobal istixana qazı 
emissiyalarına böyük töhfə verir. Mövcud ərzaq və 
kənd təsərrüfatı təcrübələrimiz dünyanın vəziyyə-
tinə ziyan vurur. Bəşəriyyət elə bir mərhələyə gəlib 
çatmışdır ki, qida sistemləri kifayət qədər keyfiyyət-
li və ucuz qida istehsal etmək zərurəti ilə mövcud-
luğumuz üçün etibar etdiyimiz ekosistemlərə zərər 
verməməyimizi təmin etmək kimi əsas məqsədlə 
birləşdirməlidir. İstədiyiniz “Kənd təsərrüfatı 5.0” 
hədəfinə çatmaq üçün ilk növbədə “Rəqəmsal Kənd 
Təsərrüfatı İnqilabından” sağ çıxmaq lazımdır.

Ağıllı əkinçilikdə texnoloji inqilablar
Qədim kənd təsərrüfatı, daha çox torpaq və hey-

vandarlıq sayəsində ərzaq istehsalını 1.0-dan 4.0-a 
qədər artırdı. Kənd təsərrüfatının inkişafı nisbətən 
yavaş idi. Kənd təsərrüfatının “1.0” dövründə in-

sanlar və heyvanlar sahədə işləyirdi; bu mərhələdə, 
əmək qüvvəsi məhdudiyyətləri səbəbindən, sadəcə 
çubuqlar, daşlar və çox az avadanlıqdan istifadə 
olunaraq az miqdarda məhsul əldə edilirdi. Hətta 
19-cu əsrin buxar mühərriki kəşf edilməzdən əvvəl 
kənd təsərrüfatında enerji mənbəyi kimi sadəcə təbii 
gücdən istifadə olunurdu.

Daha sonra, 20-ci əsrdə, əvvəlki nəsillərin təcrü-
bəsindən istifadə edilərək məhsuldarlığın artırılma-
sı məqsədilə “Kənd Təsərrüfatı 2.0” meydana gəldi. 
Bu dövrdə zərərvericilərin aradan qaldırılması, su-
varma, əkmə və toxum hazırlığı üçün bir sıra kənd 
təsərrüfatı maşınları və alətləri tətbiq olunaraq əmək 
xərcləri azaldıldı və məhsuldarlıq artırıldı. Əkinçi-
lik 2.0-dakı yeni texnologiyaların inkişafı ilə qaz və 
neft əsas enerji mənbəyi kimi əvəz olundu. Bundan 
əlavə, nəqliyyat sahəsindəki uğurlar kənd təsərrüfa-
tı məhsullarının uzun məsafələrə daşınmasını təmin 
edən qida təchizat zəncirinə töhfə verdi. Lakin 20-ci 
əsrdə kimyəvi maddələrin kütləvi istifadəsi tarlala-
rın çirklənməsinə, ətraf mühitin pisləşməsinə, ener-
jinin və təbii resursların israfına səbəb oldu.

Əsrin əvvəllərində kompüterlərin tətbiqi isə bö-
yük texniki inkişafa yol açaraq “Kənd Təsərrüfatı 
3.0”-ın başlanmasına şərait yaratdı. Tam funksional 
kompüterlərin və şəxsi kompüterlərin (PC-lərin) av-
tomatlaşdırmanı köklü şəkildə dəyişdirməsi, kənd 
təsərrüfatı cihazlarının bütün kompüter metodların-
dan ağıllı şəkildə istifadə edilməsinə imkan verdi. 
Dagar və başqaları (2018) bildirirlər ki, Kənd Təsər-
rüfatı 3.0, Kənd Təsərrüfatı 2.0-un çatışmazlıqlarını 
aradan qaldırır. 

Sonrakı texnoloji inkişaflar – pestisid istifadəsi-
nin azaldılması, suvarma sistemlərinin təkmilləşdi-
rilməsi və digər sahələrdə əldə olunan nailiyyətlər 
“Kənd Təsərrüfatı 4.0”-ı mümkün etdi. 

Kənd təsərrüfatı 4.0 –nədir?
Agriculture 4.0 kənd təsərrüfatı istehsalının 

səmərəliliyini və davamlılığını artırmaq üçün müa-
sir texnologiyalar və innovasiyaları birləşdirən növ-
bəti nəsil kimi tanınır. İstehsal proseslərinin rəqəm-
sallaşdırılması və avtomatlaşdırılması əsasında 
Dör düncü Sənaye İnqilabını təsvir edən modeldir. 

UOT: 63 
https://doi.org/10.30546/3006-0346.2025.3.87.637
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Kənd təsərrüfatı 4.0-a tərkibinə Əşyaların İnterneti 
(IoT), Böyük Məlumat (BDA), Süni İntellekt (AI), 
Robotiklər (ARS) və s. istifadə daxildir. Kənd təsər-
rüfatı 4.0 həmçinin Ağıllı Kənd Təsərrüfatı, Ağıllı 
Fermerçilik və ya Rəqəmsal kənd təsərrüfatı kimi 
tanınır.

Rəqəmsal texnologiyanın tətbiqi cəmiyyətin hə-
yat keyfiyyətini yaxşılaşdırmaq üçün tələb olunan 
məhsulların istehsal imkanlarının yüksək həcmdə 
artmasına gətirib çıxaracaq. GPS, sensorlar, dron-
lar şəklində kənd təsərrüfatı sahəsində rəqəmsal 
texnologiyalar əkin və torpağın hazırlanması pro-
seslərinin avtomatlaşdırılmasına, məhsul şəraitinin, 
torpağın rütubət səviyyəsinin və bütün bitkiçilik 
məhsullarının becərilməsi prosesi boyunca tempe-
ratur şəraitinin monitorinqinə imkan verir. Müa-
sir elektron xidmətlərdən istifadə fermerlərə kənd 
təsərrüfatı texnikasının istifadəsini planlaşdırmağa 
və izləməyə, məhsullarının alıcı və satıcılarını tap-
mağa, istehsalatdakı nöqsanları məsafədən müəy-
yən etməyə və itkilərdən qaçmağa imkan verir.

Texnologiyanın təsnifatı və tətbiq sahələri
Kənd təsərrüfatında süni intellekt (AI) rəqəmsal-

laşmanın əsas amillərindən biri hesab olunur. Kənd 
təsərrüfatında geniş istifadə olunan süni intellekt 
bulud hesablamaları, əşyaların interneti və böyük 
verilənlərlə birləşir.

Kənd təsərrüfatında süni intellektdən istifadə nü-
munələrinə aşağıdakılar daxildir:

• Süni intellekt keçmiş illərin hava, torpaq şərai-
ti, məhsul məhsuldarlığı ilə bağlı məlumatları təhlil 
edə və bunun əsasında məhsuldarlığı proqnozlaşdı-
ra bilər;

• Süni intellekt dronlardan və ya stasionar kame-
ralardan alınan görüntüləri emal edib təhlil edə və 
bunun əsasında bitki xəstəliklərini, zərərvericiləri 
və ya qida çatışmazlığını ilkin mərhələdə müəyyən 
edə bilər;

• Süni intellekt torpağın rütubəti, hava şəraiti və 
bitki ehtiyacları haqqında məlumatları təhlil edə 
və suvarma rejimlərini optimallaşdıra və su sərfini 
azalda bilər;

• Süni intellekt texnologiyalarından istifadə edən 
robotlar toxum əkmək, biçmək və alaq otlarına qar-
şı mübarizə kimi müxtəlif vəzifələri yerinə yetirə 
bilər;

• Süni intellekt logistika proseslərini optimal-
laşdıra bilər: nəqliyyat, hava şəraiti və yol şəraiti 
nəzərə alınmaqla məhsulun çatdırılma marşrutlarını 
planlaşdırmaq;

Maşın öyrənməsi proqnozlar və ya qərarlar qəbul 
etməyə imkan verən alqoritmlərin və modellərin iş-
lənib hazırlanmasına yönəlmiş süni intellektin (AI) 
sahəsidir. Maşın öyrənmə texnikası və alqoritmləri 
kənd təsərrüfatında məhsul məhsuldarlığını proq-
nozlaşdırmaq, xəstəlikləri və alaq otlarını aşkar 
etmək, hava şəraitini (yağış) proqnozlaşdırmaq, 
torpağın xüsusiyyətlərini (növünü, rütubətini, pH, 
temperaturu və s.) qiymətləndirmək, suyun idarə 
edilməsini, suyun optimal miqdarını müəyyən et-
mək üçün istifadə olunur (Karunathilake 2023). 

• IoT texnologiyası müxtəlif kənd təsərrüfatı pro-
seslərində inqilab edərək təsərrüfat idarəçiliyində 
və monitorinqində, heyvandarlıq monitorinqlərin-
də, suvarma, istixana mühitinə nəzarətdə, avtonom 
kənd təsərrüfatı maşınlarında və dronlarda uğur-
la istifadə edilmişdir. Əşyaların İnterneti (IoT) ilə 
idarə olunan kənd təsərrüfatı sistemləri səmərəlili-
yi artırmaq və xərcləri azaltmaq qabiliyyətinə görə 
getdikcə məşhurlaşır. Bu sistem nümunələrinə misal 
olaraq aşağıdakıları göstərə bilərik:

• Torpağın monitorinqi üçün ağıllı sensorlar. 
Bunlara misal olaraq torpaqdakı rütubəti, pH, tem-
peratur və qida tərkibini ölçən sensorları aid etmək 
olar. Bu sensorlar vasitəsilə toplanan məlumatlar 
suvarma və gübrələməni optimallaşdırmağa kömək 
edir. 

• Avtomatik suvarma sistemləri. Torpaq və hava 
şəraiti əsasında suvarma səviyyələrini avtomatik 
tənzimləmək üçün sensor məlumatlarından istifadə 
edən ağıllı suvarma sistemləridir. Bu, suya qənaət 
etməyə və bitki sağlamlığını yaxşılaşdırmağa imkan 
yaradır.

• Heyvanların monitorinqi. Heyvanların yerini, 
sağlamlığını və davranışını izləyən ağıllı sensorlar-
dır. Bu, heyvanların sağlamlığına nəzarət etməyə 
və onların qidalanmasını optimallaşdırmağa kömək 
edir.

• Ağıllı istixanalar. Mikroiqlimin bütün aspekt-
lərinə, o cümlədən işıqlandırma, suvarma və ven-
tilyasiyaya nəzarət etmək üçün IoT cihazlarından 
istifadə edən tam avtomatlaşdırılmış istixanalardır

• Sahə monitorinqi üçün dronlar. Dronlar bitki 
örtüyünün səviyyəsini, zərərvericilər və xəstəliklər 
kimi sahələrin vəziyyəti haqqında məlumat topla-
yan kameralar və sensorlarla təchiz olunub. Bu mə-
lumatlar lazımi tədbirlər haqqında məlumatlı qərar-
lar qəbul etməyə kömək edir.

• İnventarların idarə edilməsi və logistika. Real 
vaxt rejimində toxum, gübrə və digər resursların eh-
tiyatlarını izləyən ağıllı sistemlərdir ki, inventarları 
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daha səmərəli idarə imkan verir.
• Məhsulun əmək məhsuldarlığının proqnozlaş-

dırılması sistemləri. İqlim şəraiti, torpaq şəraiti və 
digər amillər əsasında məhsulun əmək məhsuldar-
lığını proqnozlaşdırmaq üçün böyük verilənlər ana-
litikasından və IoT-dən istifadə edərək daha yaxşı 
planlaşdırmağa kömək edir.

• Avadanlığın idarə edilməsi. Real vaxt məlumat-
larından istifadə edərək toxum səpmə, məhsul yığımı 
və tarlaların becərilməsi kimi prosesləri avtomatlaş-
dıra bilən ağıllı kənd təsərrüfatı maşınlarına nəzarət 
sistemləri başa düşülür (Assimakopoulos 2024). 

Kənd təsərrüfatının rəqəmsallaşdırılması əsasən 
əmək məhsuldarlığının artmasına, istehsal olunan 
yüksək keyfiyyətli kənd təsərrüfatı məhsullarının 
həcminin artması fonunda istehsal xərclərinin azal-
dılmasına gətirib çıxaracağaq (Оборин 2022). 

Ölkənin kənd təsərrüfatı imkanlarının artması da 
xarici malların idxaldan asılılığını azaldacaq. Belə-
liklə, innovativ informasiya idarəetmə sisteminin 
yaradılması olmadan müasir dünyada kənd təsərrü-
fatının rentabelliyinin artırılması və onun davamlı 
inkişafı mümkün deyildir.

Qərbi Avropa ölkələri, ABŞ və Çin hazırda kənd 
təsərrüfatı istehsalında rəqəmsal texnologiyaların 
fəal şəkildə tətbiqini həyata keçirir. Rəqəmsal kənd 
təsərrüfatına keçid edən fermerlər əhəmiyyətli döv-
lət investisiyaları alırlar. Çin kənd təsərrüfatı sahə-
sində rəqəmsal texnologiyalar və pilotsuz nəqliyyat 
vasitələrini fəal şəkildə tətbiq edir. 2023-cü ilin so-
nuna olan məlumata görə, ölkədə kənd təsərrüfatın-
da istifadə olunan pilotsuz uçan aparatlarının sayı 
200 mini keçib. Çində bir çox kəndlər rəqəmsalla-
şır. Fermerlər real vaxt rejimində istixana şəraitini 
izləmək və zəruri hallarda dəyərləri tənzimləmək 
üçün smartfonlardan istifadə edə bilərlər. Ümumiy-
yətlə, rəqəmsal texnologiyaların tətbiqi ilə kənd 
təsərrüfatı istehsalının ənənəvi konsepsiyaları və 
üsulları transformasiya olunur. 2023-cü ilin sonun-
da Çində süni intellekt alqoritmləri ilə idarə olunan 
dünyanın ilk 20 mərtəbəli tərəvəz ferması istifadəyə 
verilmişdir (www.tadviser.ru).

Səmərəlilik və məhsuldarlıq gələcək illərdə daha 
da artacaq, çünki dəqiq əkinçilik daha geniş yayılır 
və təsərrüfatlar bir-birinə daha çox bağlıdır. 2020-ci 
ilə qədər 75 milyondan çox kənd təsərrüfatında IoT 
cihazının istifadə olunacağı təxmin edilir: 2050-ci 
ildə orta təsərrüfat 2014-cü ildəki 190 000-dən çox, 
gündəlik 4,1 milyon məlumat nöqtəsi yaradacaq 
(Vats və basqaları 2018). 

Texnologiya tətbiqində Şimali Amerika fermer-

ləri liderlik mövqeyini qoruyub saxlayır. Bununla 
yanaşı, Latın Amerikası ən sürətli inkişaf templərin-
dən birini nümayiş etdirib – 2022-ci ildən 2024-cü 
ilə qədər burada texnologiyanın tətbiqi göstəricisi 
on faizi keçib. Bu tendensiya kənd təsərrüfatında 
rəqəmsal transformasiyanın davam etdiyini və əmə-
liyyat yönümlü texnologiyaların qlobal miqyasda 
getdikcə daha geniş yayıldığını göstərir.

Texnologiya tətbiqi artmağa davam edir, Şimali 
və Latın Amerikası liderlik edir

Cədvəl 1.
Hazırda ən azı bir texnologiyanı istifadə edən və 
ya tətbiq etməyə hazır olan respondentlərin faizi

Mənbə: McKinsey Global Farmer Insights 2024 
göstəriciləri əsasında tərtib edilmişdir.

Hazırda fermerlər arasında texnologiyanın tət-
biqi davam edir və tədricən artım müşahidə olunur. 
Ən azı bir yeni texnologiyanı istifadə edən və ya tət-
biq etməyə hazır olan respondentlərin sayı 2022-ci 
ildən 2024-cü ilə qədər qlobal miqyasda 49%-dən 
52%-ə yüksəlib.

Şimali Amerika fermerləri texnologiya tətbiqin-
də lider mövqedə qalaraq, bu göstəricini 69%-dən 
75%-ə qədər artırıblar. Latın Amerikası isə ən yük-
sək artımı nümayiş etdirib – 2022-ci ildə 50% olan 
göstərici 2024-cü ildə 60%-ə çatıb.

Avropada isə əks tendensiya müşahidə olunub – 
texnologiyanın tətbiqi 62%-dən 55%-ə qədər azalıb. 
Hindistanda isə vəziyyət sabit qalıb, 2022 və 2024-
cü illərdə bu göstərici 11% səviyyəsində olub.

Bu nəticələr texnologiyanın kənd təsərrüfatına 
təsirinin artdığını göstərsə də, regionlar arasında 
fərqlər mövcuddur. Şimali və Latın Amerikası bu 
sahədə liderlik etsə də, digər bölgələrdə texnologiya 
tətbiqinin dinamikası fərqli istiqamətlərdə dəyişir.

Böyük təsərrüfat sahələrinə malik ölkələr, 
məsələn, Braziliya və ABŞ rəqəmsal texnologiyala-
rın tətbiqində liderdirlər.

Xüsusilə, rəqəmsal aqronomiya və dəqiq kənd 
təsərrüfatı avadanlıqları ən çox istifadə olunan tex-

Region 2022 2024 
Qlobal 49% 52% 
Şimali Amerika 69% 75% 
Latın Amerikası 50% 60% 
Avropa 62% 55% 
Hindistan 11% 11% 

 

Texnologiya ABŞ Braziliya Aİ Hindistan 
Rəqəmsal aqronomiya ~61% ~55% ~40% ~25% 
Dəqiq kənd təsərrüfatı avadanlıqları ~51% ~45% ~35% ~20% 
Uzaqdan müşahidə texnologiyaları ~38% ~30% ~25% ~20% 
Fermaların idarə olunması proqram təminatı ~50% ~40% ~38% ~20% 
Dayanıqlılıqla bağlı proqram təminatı ~20% ~20% ~18% ~15% 
Avtomatlaşdırma, robot texnologiyaları və ya 

elektrik avadanlıqları ~15% ~15% ~13% ~12% 

 

Şimali Amerika Avropa Latın Amerikası Hindistan 

53% 
Qeyri-müəyyən 
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Cədvəl 2.
Fermerlər arasında hazırda istifadə olunan və ya tətbiq edilməyə hazır texnologiyaların bölgüsü (%-lə)

Mənbə: McKinsey Global Farmer Insights 2024 göstəriciləri əsasında tərtib edilmişdir.

nologiyalardır. Avropa İttifaqı və Hindistan isə bu 
texnologiyaları daha məhdud səviyyədə tətbiq edir.

Bu texnologiyaların tətbiq sahələri regionlara 
görə fərqlənir. Rəqəmsal aqronomiya sahəsində ən 
geniş tətbiq olunan texnologiya məhsuldarlığa nə-
zarət və optimizasiyadır.

• Şimali Amerika və Latın Amerikası 
o Şimali Amerikada fermerlərin 60%-i, Latın 

Amerikada isə 49%-i məhsuldarlığa nəzarət texno-
logiyasından istifadə edir.

• Avropa 
o Avropada isə bu texnologiya daha məhdud şə-

kildə tətbiq olunur – cəmi 27% fermer məhsuldarlı-
ğa nəzarət sistemlərindən istifadə edir.

• Xəstəliklərin idarə olunması 
o Avropada rəqəmsal aqronomiyanın ən geniş 

yayılmış tətbiq sahəsi xəstəliklərin idarə olunması-
dır, burada bu texnologiya 28% fermer tərəfindən 
istifadə olunur.

Bu fərqlər regionların spesifik kənd təsərrüfatı 
ehtiyaclarına və bazar şərtlərinə uyğun texnologiya-
lara üstünlük verdiyini göstərir.

Bu göstəricilər regionların spesifik kənd təsərrü-
fatı ehtiyaclarına uyğun olaraq texnologiyaları fərqli 
formada mənimsədiyini göstərir. Şimali Amerikada 
məhsuldarlığa nəzarət və torpaq münbitliyinin qiy-
mətləndirilməsi ön plandadır. Avropada xəstəliklə-
rin idarə olunması əsas prioritet olaraq qalır. Latın 
Amerikası isə alaq otları və zərərvericilərlə müba-
rizəyə xüsusi diqqət ayırır.

Qlobal miqyasda aqroteknologiyaların tətbiqin-
də əsas maneələr aydın olmayan investisiya gəliri 
(ROI) və yüksək tətbiq, həmçinin baxım xərcləri-
dir. Şimali Amerikada, fermerlərin 53%-i aqrotek-
nologiyaya sərmayə qoymadan əvvəl aydın şəkildə 

sübut olunmuş ROI-yə malik olmağın vacibliyindən 
çox narahat olduqlarını bildirir, Avropada və Latın 
Amerikasında isə bu rəqəmlər müvafiq olaraq 26% 
və 25%-dir.

Eyni zamanda, Avropadakı fermerlərin üçdə biri 
təsərrüfatlarının ölçüsünün aqroteknologiyaların 
tam potensialından istifadə etmək üçün kifayət et-
mədiyini qeyd edərək, belə investisiyaları haqlı he-
sab etmədiklərini bildirib.

Cədvəl 3.
Aydın olmayan investisiya gəliri (ROI) və yüksək 
tətbiqetmə ilə texniki xidmət xərcləri, müxtəlif 
bölgələrdə aqrotexnologiyaların qəbulunda əsas 
iki çətinlik kimi ortaya çıxır.

Respondentlərin ilk 3 problem sırasında qeyd et-
diyi çətinliklərin faizi

Mənbə: McKinsey Global Farmer Insights 2024 
göstəriciləri əsasında tərtib edilmişdir.

Region 2022 2024 
Qlobal 49% 52% 
Şimali Amerika 69% 75% 
Latın Amerikası 50% 60% 
Avropa 62% 55% 
Hindistan 11% 11% 

 

Texnologiya ABŞ Braziliya Aİ Hindistan 
Rəqəmsal aqronomiya ~61% ~55% ~40% ~25% 
Dəqiq kənd təsərrüfatı avadanlıqları ~51% ~45% ~35% ~20% 
Uzaqdan müşahidə texnologiyaları ~38% ~30% ~25% ~20% 
Fermaların idarə olunması proqram təminatı ~50% ~40% ~38% ~20% 
Dayanıqlılıqla bağlı proqram təminatı ~20% ~20% ~18% ~15% 
Avtomatlaşdırma, robot texnologiyaları və ya 

elektrik avadanlıqları ~15% ~15% ~13% ~12% 
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Bu cədvəl respondentlərin əsas problemlərini faiz-
lərlə göstərir və regionlar üzrə müqayisə aparmağa im-
kan yaradır (McKinsey Global Farmer Insights 2024). 

Süni intellektin iqtisadi təsirinin 
proqnozlaşdırılması

Süni intellektin və ya digər inqilabi texnologi-
yaların iqtisadi təsirini dəqiq proqnozlaşdırmaq ol-
duqca çətindir. Çünki davamlı dəyişikliklərin baş 
verdiyi bir dünyada yaşayırıq. Müxtəlif tədqiqatlar 
göstərir ki, avtomatlaşdırmanın tətbiq sürəti və miq-
yası bir sıra dəyişənlərdən asılıdır. Bunlar arasında 
texniki imkanlar, texnologiyanın inkişaf və tətbiq 
xərcləri, əmək bazarının vəziyyəti (əməyin keyfiy-
yəti, miqdarı və əməkhaqları), avtomatlaşdırmanın 
əməkdənkənar faydaları, həmçinin tənzimləyici və 
ictimai qəbul səviyyəsi kimi faktorlar var.

Bundan əlavə, rəqəmsal texnologiyalarla güc-
lənmiş yeni rəqiblər gözlənilmədən meydana çıxa 
bilər artıq bazarda möhkəmlənmiş şirkətləri ciddi 
rəqabətə məruz qoya bilər. Tamamilə yeni bazarlar 
sürətlə inkişaf edə bilər. Məsələn, Çin 10 il əvvəl 
qlobal e-ticarət əməliyyatlarının cəmi 1 faizini təş-
kil edirdi, lakin bu gün bu göstərici 40 faizi keçib.

Bu qeyri-müəyyənlikləri nəzərə alaraq, tədqiqat 
ssenarilər qurmuş və süni intellektin iqtisadi təsirini 
modelləşdirmək üçün simulyasiya üsulundan istifa-
də etmişdir.

Süni İntellektin ÜDM və Əmək Bazarı üzrə 
Simulyasiya Nəticələri

- 2030-cu ilə qədər süni intellekt qlobal ÜDM-i 
16 faiz artıraraq, əlavə 13 trilyon dollar dəyər yara-
da bilər.

- Bu, 26 faizlik ümumi ÜDM artımı, əməyin av-
tomatlaşdırılmasından yaranan xərclər və süni intel-
lektin tətbiqi ilə əlaqəli transformasiya xərclərinin 
balanslaşdırılmış nəticəsidir.

- Ümumi nəticədə, 2030-cu ilə qədər illik orta 
hesabla ÜDM-in 1.2 faiz artmasına səbəb ola bilər.

- Bu təsirlər buxar mühərriklərinin, robot texno-
logiyalarının və informasiya-kommunikasiya tex-
nologiyalarının tarixi təsirləri ilə müqayisə edilir:

- 1850-1910-cu illərdə buxar mühərrikləri hər il 
məhsuldarlığı 0.3 faiz artırıb.

- Robotların istehsalatda tətbiqi 0.4 faiz, İT tex-
nologiyalarının tətbiqi isə 0.6 faiz illik məhsuldarlıq 
artımına səbəb olub.

- 2000-ci illərdə internet və digər erkən rəqəmsal 

texnologiyalar illik 0.6 faiz məhsuldarlıq artımına 
gətirib çıxarıb.

Süni intellektin məhsul və 
xidmət innovasiyalarına təsiri

Süni intellektin məhsul və xidmətlərdə innovasi-
yanı artırması nəticəsində 2030-cu ilə qədər qlobal 
ÜDM-ə 7% və ya təxminən 6 trilyon dollar əlavə 
dəyər gətirəcəyi proqnozlaşdırılır.

Süni intellektin innovasiyaya təsirinin əsas sə-
bəbləri:

1. Mövcud məhsul və xidmətlərin yeni bazarlara 
çıxışını genişləndirir

- AI çətin əlçatan bazarlara mövcud məhsul və 
xidmətlərin çatdırılmasını optimallaşdırır.

- Məhsuldarlıq artımı ilk dövrlərdə əsasən möv-
cud bazar potensialından istifadə etməklə baş verir.

2. Uzunmüddətli dövrdə yeni sənaye sahələri və 
bazarlar yaradır

- Buxar mühərriki əvvəlcə fabriklərdə istifadə 
olunsa da, dəmir yolu və dəniz nəqliyyatında yeni 
sənaye inqilabına səbəb oldu.

- İKT (informasiya və kommunikasiya texno-
logiyaları) internet iqtisadiyyatının əsasını qoydu 
və pərakəndə ticarət, nəqliyyat və media sahələrini 
yenidən formalaşdırdı.

- Süni intellekt isə genomika əsasında fərdi tibb 
bazarının inkişafına və tam avtomatlaşdırılmış nəq-
liyyat sistemlərinin qurulmasına səbəb ola bilər.

Süni intellekt mövcud bazarların böyüməsinə və 
yeni bazarların yaranmasına təkan verərək qlobal 
iqtisadiyyata böyük töhfə verəcəkdir.

Süni İntellektin Şirkətlər Tərəfindən Mənimsə-
nilməsi: 2030-cu il Proqnozu

İqtisadi modelləşdirmə və sorğuların ilkin nəti-
cələrinə əsasən, 2030-cu ilə qədər şirkətlərin təx-
minən 70%-nin süni intellekt texnologiyalarını 
tətbiq edəcəyi proqnozlaşdırılır. Hazırda bu rəqəm 
33% səviyyəsindədir.

Lakin tam inteqrasiya edən şirkətlərin payı daha 
az olacaq:

- Tam mənimsəmə səviyyəsi: 3%-dən 35%-ə 
yüksələcək.

- Qismən mənimsəmə səviyyəsi: Daha geniş 
yayılacaq və süni intellektdən qismən faydalanan 
şirkətlərin sayı artacaq.

Bütün bu göstəricilər nəzərə alındıqda, ümumi 
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süni intellekt mənimsəmə səviyyəsi 2030-cu ildə 
50%-ə çata bilər.

AI və rəqəmsal texnologiyalarla müqayisə
- Web, mobil, bulud və böyük verilər kimi rəqəm-

sal texnologiyalar son 10-25 ildə geniş yayılıb.
- 2017-ci ildə bu texnologiyaların mənimsənil-

məsi orta hesabla 37% idi.
- 2035-ci ilə qədər bu rəqəm 70%-ə çata bilər.
- Süni intellektin mənimsənmə tempi isə daha 

sürətlidir – bu texnologiya 2027-ci ilə qədər bugün-
kü rəqəmsal texnologiyalar səviyyəsinə çata bilər.

Süni intellektin bizneslərə inteqrasiyası sürət-
lə gedir və 2030-cu ilə qədər şirkətlərin yarısının 
bu texnologiyalardan geniş şəkildə istifadə edəcə-
yi gözlənilir. Bu da istehsalat, xidmət və innova-
siya sahələrində ciddi dəyişikliklər yaradacaqdır 
(S-GEN-ISSUEPAPER-2018).

Kənd təsərrüfatında rəqəmsal texnologiyalar-
dan istifadənin faydalarına gəldikdə aşağıdakıları 
göstərə bilərik:

- məhsuldarlığın idarə edilməsi və heyvandarlıq 
sahəsində məhsuldarlığının artırılması sahəsində 
kənd təsərrüfatı istehsalının səmərəliliyinin artırıl-
masının həyata keçirilməsi; 

- əhəmiyyətli investisiyalar olmadan istehsal 
xərclərinin azaldılması və əmək məhsuldarlığının 
artırılması effektinin əldə edilməsi;

- neqativ xarici təhlükələrə vaxtında cavab ver-
mək; 

- idarəetmə risklərinin minimuma endirilməsi; 
- kadr çatışmazlığının azaldılması və çatışmayan 

kadrların avtomatlaşdırılmış kənd təsərrüfatı isteh-
salı sistemləri ilə əvəz edilməsi;

- kənd təsərrüfatı istehsalçıları üçün lazımi məlu-
mat axınının vaxtında təmin edilməsi; 

- xarici borclanma mənbələrinə çıxışın sadələş-
dirilməsi;

- kənd təsərrüfatı istehsalçılarının rəqəmsal pay-
lama kanallarına aktivləşdirilməsi (Оборин 2022).

Azərbaycan "ağıllı şəhər” və “ağıllı kənd” la-
yihələri ilə dünyaya öz rəqəmsal inqilabını təqdim 
edir. “Ağıllı şəhər” və “ağıllı kənd” konsepsiyala-
rının bütün ölkə üzrə reallaşdırılması daha yüksək 
yaşam standartlarının tətbiqinə, kənd təsərrüfa-
tında və istehsalatda yeni innovasiyalar sayəsində 
ciddi inkişafa, bütövlükdə isə enerji resurslarından 
səmərəli istifadəyə gətirib çıxara bilər. Bu konsepsi-
ya əhalinin yaşayış şəraitini yaxşılaşdırmaq, ekoloji 

dayanıqlılığı təmin etmək və resursların səmərəli 
istifadəsini optimallaşdırmaq üçün qurulur (respub-
lika-news.az, 2024).

 “Milli iqtisadiyyat və iqtisadiyyatın əsas sek-
torları üzrə strateji yol xəritələrinin təsdiq edilməsi 
haqqında” Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
Fərmanı ilə təsdiq edilmiş “Azərbaycan Respubli-
kasının milli iqtisadiyyat perspektivi üzrə Strateji 
Yol Xəritəsi”ndə ölkənin innovasiya siyasəti həm-
çinin innovativ ölkə iqtisadiyyatın yaradılması ilə 
bağlı bir sıra tədbirlər təyin edilmişdir. Bu fərmanda 
innovasiya fəaliyyəti istehsal və dövlətin idarəetmə 
sahələrində əmək məhsuldarlığının artırılması və 
rəqabətqabiliyyətliliyin yüksəldilməsi, əmək resurs-
larının inkişafında fasiləsizliyin müəyyən edilmə-
si üçün əsas təkanverici qüvvə kimi təyin edilmiş 
və ölkədə innovasiyanın təşviqini stimullaşdırmaq 
məqsədilə hazırlanacaq fəaliyyət planları və dövlət 
proqramlarında bu istiqamətin əhəmiyyətinə xüsusi 
diqqət yetirilməsi nəzərdə tutulmuşdur.

Elektron Kənd Təsərrüfatı İnformasiya Sistemi 
(EKTİS) — Azərbaycan Respublikası Kənd Təsər-
rüfatı Nazirliyinin əsas fəaliyyət prinsiplərini — 
fermerlərə yaxınlıq, şəffaf və səmərəli idarəetmə, 
eləcə də innovasiyaların tətbiqini özündə birləş-
dirən, daxili və xarici sistemlərlə geniş inteqrasiya 
imkanlarına malik olan və kənd təsərrüfatı dəyər 
zəncirinin formalaşdırılmasına zəmin yaradan vahid 
informasiya sistemidir.

EKTİS çərçivəsində qərar qəbuletməni dəstək-
ləyən, həmçinin gələcək inkişaf üçün planlaşdırma 
proseslərinin əsasını təşkil edən analitik hesabatla-
rın hazırlanması və modellərin qurulması, eləcə də 
müasir dövrün tələbi olan "Big Data"nın (Böyük 
verilənlərin) toplanması və istifadəsi üçün geniş im-
kanlar mövcuddur.

Bununla yanaşı, EKTİS-in tətbiqi Azərbaycanda 
ilk dəfə olaraq kənd təsərrüfatı subsidiyalarının ve-
rilməsində tam şəffaflığın təmin edilməsinə, aqroda-
taların sistemli şəkildə toplanmasına və dərin təhli-
linə şərait yaradır.

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2021-ci 
il 2 fevral tarixli Sərəncamı ilə təsdiq edilmiş “Azər-
baycan 2030: sosial-iqtisadi inkişafa dair Milli Pri-
oritetlər”də rəqabətli əmək resursu və müasir dövr-
də innovasiyalar yerinin formalaşdırılması növbəti 
onillikdə həyata keçiriləcək əsas məsələlər sırasına 
daxil edilmişdir ( Fikrətzadə və basqaları, 2022). 

Bundan əlavə, istifadəsiz torpaqların dövriyyəyə 
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cəlb edilməsi, yeni aqroparkların, kollektiv təsər-
rüfatların yaradılması, yeniliyə cavab verən enerji 
və resursqoruyucu texnologiyaların, “Pivot” tipli 
avtomatik suvarma sistemlərinin tətbiqi prioritet is-
tiqamətlərdən biri kimi qiymətləndirilir. (Babayeva 
2020). 

Lakin ölkəmizdə kənd təsərrüfatının rəqəmsal-
laşması bağlı aparılan müsbət işlərlə yanaşı müəy-
yən problemlər də mövcuddur. Rəqəmsal texno-
logiyaların istifadəsi ilə bağlı mövcud problemlərə 
aşağıdakıları göstərə bilərik:

• mövcud maliyyə resurslarının olmaması;
• ixtisaslı mütəxəssislərin olmaması;
• idxal texnologiyalarından yüksək asılılıq;
• regionlarda rəqəmsal infrastrukturun inkişaf sə-

viyyəsinin aşağı olması;
• kənd təsərrüfatı məhsullarının istehsalçıları ara-

sında yeniliklərə qarşı hazırlıqsız və motivasiyanın 
olmaması

• aqrar-sənaye kompleksində rəqəmsal texno-
logiyaların tətbiqinə yönəlmiş dövlət investisiyala-
rının aşağı səviyyəsi

• ölkənin dünya liderləri ilə müqayisədə elmi və 
texnoloji geriliyi;

SON NƏTİCƏ
Rəqəmsal transformasiya, aqrar-sənaye kom-

pleksinin inkişafını sürətləndirərək kənd təsərrüfa-
tının ağıllı sistemə keçidinə imkan yaradacaq. Bu 
sahənin avtomatlaşdırılmasını təmin edən yüksək 
texnologiyalı həllər sayəsində kənd təsərrüfatının 
istehsal səmərəliliyi artacaq və sektorun rəqabət 
qabiliyyəti gücləndirəcək. Həmçinin, aqrobiznesə 
investisiyaların cəlb edilməsi üçün əlverişli şərait 
yaranacaq. İxracın əvəzlənməsi və ərzaq təhlükəsiz-
liyi məsələlərini həll etmək məqsədilə kənd təsəsr-
rüfatının rəqəmsallaşması əsas addımlardan biridir.

Bu rəqəmsallaşma daxili aqrar-sənaye komplek-
sinin rəqabət üstünlüklərini əldə etməyə və saxla-
mağa kömək edəcək, kompleksin daha səmərəli 
idarə olunmasını təmin edərək ərzaq təhlükəsizliyi 
məsələsini milli səviyyədə həll edəcək. Rəqəmsal 
texnologiyanın geniş tətbiqi üçün dövlətin aqrar sə-
naye kompleksinə, xüsusilə kənd təsərrüfatına olan 
dəstəyinin gücləndirilməsi və müvafiq qanunverici-
lik bazasının yaradılması zəruridir.

Suni intellekt kənd təsərrüfatına inqilabi dəyi-
şiklik gətirə bilər, çünki, bu texnologiya bütün av-
tomatlaşdırılmış əməliyyatlar fermerlərə məhsulun 

miqdarını və keyfiyyətini artırmaq, karbon emissi-
yalarını azaltmaq, daha az əmək sərf edərək daha 
çox gəlir əldə etməkdə kömək edəcək. Ağıllı tex-
nologiyaların iqtisadi təsiri böyük olacaq, lakin Aİ-
nin məhsuldarlığa təsiri dərhal hiss olunmaya bilər. 
Tədqiqatlar göstərir ki, Aİ-nin təsiri zamanla arta-
caq, buna görə ilkin investisiyaların faydaları tez bir 
zamanda görünməyə bilər.

Eyni zamanda, AI texnologiyalarını sürətlə qəbul 
edənlər ilə bu texnologiyaları qəbul etməyənlər ara-
sında, eləcə də bu dövrdə tələblərə uyğun bacarıqla-
rı olmayan işçilər ilə uyğun bacarıqlara sahib olan-
lar arasında "AI uçurumu" artmaqda davam edəcək. 
AI-nin faydaları qeyri-bərabər paylanacaq və bu 
texnologiyaların inkişafı və tətbiqi düzgün idarə 
olunmazsa, bərabərsizlik daha da dərinləşə bilər, nə-
ticədə cəmiyyətlərdə münaqişə riskləri yarana bilər. 
Bu çətinlikləri aşmaq üçün səbr və uzunmüddətli 
strateji yanaşma tələb olunacaq. Şirkətlər, AI texno-
logiyalarından faydalanmaq üçün insanların baca-
rıqlarını inkişaf etdirməli və hökumətlə əməkdaşlıq 
edərək yenidən təlim prosesləri təşkil etməlidir.
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XÜLASƏ
İnsan sivilizasiyasının sütunu olan kənd təsərrüfa-

tı daim artan ehtiyacla bağlı qida istehsalını davamlı 
şəkildə təmin etməlidir. Ənənəvi kənd təsərrüfatı 
üsulları dünyanın ehtiyaclarını təbiətə zərər vurma-
dan qarşılaya bilmir. Ətraf mühitinin qorunması və 
uzunmüddətli kənd təsərrüfatı davamlılığını təmin 
edən bir yeniliyə - ağıllı texnologiyaya ehtiyac var-
dır. Ağıllı texnologiya müasir fermer üçün vacib bir 
alətdir. Rəqəmsal texnologiyalar və ağıllı əkinçilik 
kənd təsərrüfatının rentabelliyini və davamlılığını 
artırmaq üçün böyük potensiala malikdir. Əşyaların 
interneti (İoT), Böyük məlumat (Big Data), süni in-
tellekt (Aİ) kimi qabaqcıl texnologiyalardan istifa-
də kənd təsərrüfatı əməliyyatlarını izləyərək təhlil 
edib, idarə etməklə yanaşı məhsuldarlığı artırmaq, 
resurslardan səmərəli istifadə və ərzaq təhlükəsizli-
yini təmin etmək üçün yeni imkanlar yaradır.

Bu məqalə, ağıllı texnologiyanın davamlı kənd 

təsərrüfatını necə dəstəklədiyini və onun tətbiqi ilə 
bağlı mümkün fayda və çətinlikləri araşdırır.

Açar sözlər: kənd təsərrüfatı, rəqəmsal texnologi-
ya, big data, əşyaların interneti, süni intellekt, in-
novasiya, investisiya, məhsuldarlıq, ağıllı əkinçilik, 
aqrar sektor.
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SMART TECHNOLOGIES IN 
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THEIR APPLICATION OPPORTUNITIES

SUMMARY
Agriculture, the pillar of human civilization, 

must sustainably meet the growing demand for food 
production. Traditional agricultural methods can-
not meet the world's needs without harming natu-
re. There is a need for an innovation that ensures 
environmental protection and long-term agrarian 
sustainability—smart technology. Smart technology 
is an essential tool for the modern farmer. Digital 
technologies and smart farming hold great potenti-
al for increasing the profitability and sustainability 
of agriculture. The use of advanced technologies 
such as the Internet of Things (IoT), big data, and 
artificial intelligence (AI) allows for monitoring, 
analyzing, and managing agricultural operations, 
creating new opportunities to increase productivity, 
efficiently use resources, and ensure food security. 

This article explores how smart technology sup-
ports sustainable agriculture and examines the po-
tential benefits and challenges associated with its 
implementation.

Key words: agriculture, digital technology, big 
data, internet of things (iot), artificial intelligence 
(ai), innovation, investment, productivity, smart far-
ming, agricultural sector
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РАСШИРЕНИЕ ВОЗМОЖНОСТЕЙ 
ПРИМЕНЕНИЯ УМНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ В 

СЕЛЬСКОМ ХОЗЯЙСТВЕ

РЕЗЮМЕ
Сельское хозяйство, являющееся основой 

человеческой цивилизации, должно устойчиво 
удовлетворять растущий спрос на производство 
продовольствия. Традиционные методы сельско-
го хозяйства не способны полностью удовлетво-
рить глобальные потребности без ущерба для 
окружающей среды. Для защиты окружающей 
среды и долгосрочной устойчивости сельского 
хозяйства необходимы инновации – умные тех-
нологии. Умные технологии являются важным 
инструментом для современного фермера. Циф-
ровые технологии и умное земледелие обладают 
огромным потенциалом для повышения рента-
бельности и устойчивости сельского хозяйства. 
Применение передовых технологий, таких как 
Интернет вещей (IoT), большие данные (Big 
Data) и искусственный интеллект (AI), позво-
ляет контролировать, анализировать и управ-
лять сельскохозяйственными процессами. Это, 
в свою очередь, открывает новые возможности 
для повышения продуктивности, эффективного 
использования ресурсов и обеспечения продо-
вольственной безопасности. 

В данной статье рассматривается, как умные 
технологии поддерживают устойчивое сельское 
хозяйство, а также анализируются возможные 
преимущества и трудности, связанные с их вне-
дрением.

Ключевое слово: сельское хозяйство, цифровые 
технологии, большие данные, интернет вещей 
(IOT), искусственный интеллект (AI), иннова-
ция, инвестиция, продуктивность, умное земле-
делие, аграрный сектор.
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